

602

Gospodarka Reforma rolna — najpierw na papierze

Termin składania podań o uzyskanie byłej posiadłości ziemskiej, lub nabycie nowej, upłynął z ostatnim dniem ubiegłego roku. Ale terenowe służby reformy rolnej nadal oczekują i przekazywać Państwowemu Instytutowi Regulacji Rolnej dane o mieszczykach się na terenie ich gmin obszarach ziemskich, innych obiektach, które nie będą prywatyzowane. Zalicza się do nich tereny bogate w wykopalska (np. żwir), które planuje się wydobywać; miejsca, w których zamierza się przekładać drogi, inne trasy; tereny rezerwatu ochrony przyrody, obszary potrzebne pod rozbudowę osiedli, miast, a także grunta obok ferm hodowlanych, które są niezbędne dla utrzymania tych ferm, jak również 2–3-hektarowe działki ziemi, które będą dzierżawione mieszkancom wsi hodującym bydło.

Pracownicy instytutu, których „wydajność projektową” ostatnio uzupełniono dzięki studentom czwartego i piątego roku Akademii Rolniczej, porządkują dane i sporządzają wstępne projekty regulacji obszarów nie podlegających prywatyzacji. Dopiero w drugiej połowie stycznia br., gdy otrzymają wszystkie dane z gmin o obszarach podlegających reprivatyzacji i prywatyzacji, o liczbie i wymiarach tworzących się gospodarstw indywidualnych, prace projektowe nabiorą rozmachu. Wszak Państwowy Instytut Projektowania Regulacji Rolnej, jest tą jedyną z najbardziej funkcjonalnych placówek, na której barki legło gros prac związanych z przeprowadzeniem reformy rolnej. Bo reforma, w tym jej składowa część — reprivatyzacja ziemi, be-

— Może zacznijmy od pracy, którą ostatnio wykonują pracownicy Instytutu — od projektowania regulacji arealów nie podlegających prywatyzacji, a konkretnie od 2–3 hektarowych działek, które przysługują każdemu mieszkańcowi wsi utrzymującym bydło.

— Jeżeli mieszka on na chutorze, i w pobliżu ziemia nie jest zajęta przez jakiegokolwiek obiekt gospodarczy, przeznacza się przy zagrodzie 2–3 ha ziemi. Gorzej jest z mieszkańcami

dużych osiedli. Wszak nie ma możliwości każdemu przeznaczyć ziemię w pobliżu domu. W takim wypadku koło osiedla wstępuje znacząco około 1 ha na ogrody i pastwisko, pozostałą część — dla produkcji pasz będziemy zmuszeni przydzielać na dalszych obszarach. Oczywiście, przy tym trzeba uwzględnić też dojazdy do nich, znajdujące się „po drodze” gospodarstwa indywidualne, które poprzednio utworzono itd.

— Natomiast o wielkości działki, dwóch, względnie trzech hektarów zadecyduje...

— Zdecyduje wielkość obszaru, znajdującego się na terenie danej gminy, gospodarstwa i liczba mieszkańców pretendujących do otrzymania ziemi.

— Ziemia ta będzie stanowić własność państwa?

— Lub zostanie przekazana do dyspozycji terenowych samorządów, które będą ją dzierżawiły mieszkańcom.

— Jakże inne obszary ziemskie będą należały do państwa?

— To przede wszystkim ziemia państwowych przedsiębiorstw rolnych oraz innych organizacji, przedsiębiorstw, spółek rolnych, stowarzyszeń dzierżawiących ziemię państwową. Na obszarach nie prywatyzowanych objętych ustawodawstwem nie mogą znaleźć się prywatni użytkownicy.

— Natomiast prywatna własność będzie stanowić...

— Ziemia, przeznaczona dla istniejących już i powstających gospodarstw chłopskich oraz

innych przedsiębiorstw; tereny zajęte pod domy mieszkalne (np. chaty z własnym domem lub działka kupiona pod budowę indywidualną); działki sadownicze, inne działki kupione celem założenia prywatnych przedsiębiorstw lub działalności innych placówek o przeznaczeniu nie rolniczym, a które przewiduje uchwała.

— Jako jedni z pierwszych użytkowników własnościowej ziemi mają zostać właściciele nowo tworzących się gospodarstw chłopskich. Jakich zasad będzie przestrzegać projektując te gospodarstwa?

— Przede wszystkim, by wielkość parceli odpowiadała możliwościom i przygotowaniom pretendenta do intensywnego wykorzystania ziemi. Jednocześnie trzeba zadbać, by zapewniała o, na rozszerzenie produkcji do granic zalecanych dla danego jej rodzaju.

Użytki ziemskie powinny tworzyć zjawy masowy, z wygodnym połączeniem z domostwem. Oddzielnie od podstawowego masowy może być domostwo w osiedlu, działka lasu, łąki (w większym masywie) oraz działka z poszczególnymi obiektami gospodarczymi, dla których funkcjonowania wystarcza pomieszczeń i terytorium zajmowanego podwórka.

Granice działek powinny zbie-

(Dokończenie na str. 6)

Krzyżówka z... akcyzą

Pamiętacie „Przekrojowe krzyżówki z kocikami? No więc my mamy teraz z akcyzą. Z 1 listopada 1991 r. rząd litwy podjął uchwałę „O zniesieniu podatku obrotowego i wprowadzeniu ogólnego podatku dodatkowego (ogólnej akcyzy). Dawne encyklopedie pisały, że jest to wymysł kapitalistyczny, lecz dziś możemy już śmiało powiedzieć, że taki podatek istnieje wszędzie na świecie. Ale uchwała weszła w życie i grudnia, a już dziesiątego wniesiono do niej różne poprawki, w tym decyzję zmniejszenia wysokości akcyzy.

Akcyzy mają na celu udoskonalenie systemu podatkowego, stworzenie jednakowych warunków finansowych dla wszystkich osób (fizycznych i prawnych) prowadzących działalność gospodarczo-komercyjną. Akcyzy płać wszystkie przedsiębiorstwa, których działalność reguluje Statut Przedsiębiorstwa RL, a także wszystkie organizacje i instytucje otrzymujące zyski w wyniku działalności komercyjnej. Do nich należą przedsiębiorstwa państwowe i państwowe przedsiębiorstwa akcyjne, spółdzielnie rolne, przedsiębiorstwa indywidualne, spółki akcyjne, wspólne (joint venture) spółki litewsko-

zagraniczne, przedsiębiorstwa bazujące się na kapitale zagranicznym, organizacje budżetowe o trzymających zyski i prowadzące działalność komercyjną.

W okresie przejściowym, dopóki nie zostaną podpisane bezpośrednie umowy między państwowe, nie będzie się pobierało akcyzy za towary wwożone z byłych republik radzieckich i innych krajów, z wyjątkiem napojów alkoholowych. Przedsiębiorstwa handlowe, które nabyły towary za walutę w krajach zachodnich nie pobierających dodatkowego (ze sprzedaży dla obrotu) podatku za wywożony towar, od 1 stycznia 1992 r. będą płać do budżetu, w walucie konwertowanej, ulgową ogólną akcyzę, która wynosi 10 proc. wartości towaru wwiezionego do Litwy.

Obiektem akcyzy są oddzielne towary, nieruchomości, różnego rodzaju energia, usługi, takie jak budownictwo, remonty, projektowanie, reklama, płatne usługi i in. Akcyzy płać się za stworzoną wartość dodatkową, na każdym etapie produkcji i towaru lub udzielenia usługi.

Wysokość akcyzy początkowo wynosiła 25 proc., a następnie zmniejszona została do 15 proc. ceny, lub 13,04 proc. wpływów

od realizacji towaru (usługi), łącznie z jego ogólną akcyzą. Z tym, że towary, na które już obliczono 25-procentową akcyzę, będą już z tą akcyzą sprzedawane. Więc też może się stać, że jeden i ten sam towar, w tym samym sklepie może różnie kosztować. Będzie to zależało od terminów, kiedy mu naliczono akcyzę. Wchodzą w grę również terminy różnych podwyżek cen na towary.

Istnieją akcyzy indywidualne, np. na wyroby alkoholowe, tytoniowe, niektóre towary o zwiększonym popycie.

Obliczenie akcyzy, czyli podatku pośredniego na konsumpcję, zużycie rzeczy, usług jest swego rodzaju łamigłówką. Aby obliczyć np. jaką akcyzę należy pobrać od butelki wódki, trzeba wiedzieć, na jakim etapie jej podrozmiana została zakupiona, gdzie ją nabyto — u nas, czy poza granicami republiki, czy wędrowała przez hurtownie lub chłodnie rozdziałczą itd. Chcielibyśmy więc zadać kilka konkretnych pytań kierownikowi wydziału podatków pośrednich Departamentu Zysków Państwowych Ministerstwa Finansów RL panu A. BAKSZYSOWI. Pytania te interesowały naszych czytelników i bynajmniej nie wyczer-

niają wszystkich aspektów akcyzy.

— Każdy wyrób (towar) przechodzi długą drogę od producenta do nabywcy. Na jakim etapie i kto płać akcyzę? Weźmy dla przykładu produkcję mebli. Fabryka mebli otrzymuje surowiec z innej fabryki (obróbki drewna), skderuując następnie sraw produkcję do hurtowni, hurtownia — do sklepu, sklep — do konsumenta. Na jakim etapie pobiera się akcyzę?

— Obiektem ogólnej akcyzy jest wartość dodatkowa (jaka powstała na każdym etapie produkcji i realizacji towaru lub usługi). A więc podatek oblicza i płać każdy biorący udział w procesie produkcyjnym, subiekty. Realnym zaś płatnikiem jest w ostateczności użytkownik — nabywca towaru (usługi).

— A więc wszystko kupił się na nas, nabywca. A co z usługami urzędniczymi? Od jakiej sumy ustala akcyzę przypuszczamy, notariusz, czy urzędnik wydziału reprivatyzacji samorządu miejskiego?

— Za usługi i działania, za które pobiera się podatek państwowy, nie pobiera się akcyzy. Dotyczy to notariusza i pracownika wydziału reprivatyzacyjnego, wielu innych instytucji.

— Przypuszczamy przywarcz kupuje w Moldowie szpanon do 40 rb. za butelkę, a następnie sprzedaje go w Republice po 120 rb. Od jakiej sumy naliczy akcyzę?

— Przede wszystkim przywarcz powinien zapłacić tzw. indywidualną akcyzę za wwiezienie do republiki szpanon, w wysokości 30 rb. Ogólną zaś naliczy od różnicy pomiędzy ceną realizacji towaru i tą nabywcą, powiększoną o indywidualną akcyzę.

— Czy przywarcz, który przywozi towar przez granicę i ma płać celnikową akcyzę?

— Nie. Ogólne akcyzy wpłaca się tylko do budżetu państwowego.

— Jak rozliczają się wspólne litewsko — zagraniczne przedsiębiorstwa (joint venture)?

— Wspólne przedsiębiorstwa sprzedające towary nie własnego wyrobu obliczają akcyzy od różnicy pomiędzy cenami realizacji i kupna.

— Kto nie płać akcyzy?

— Nie płać się akcyzy za towary, których ceny ustalił rząd, tzw. deklaryowane, a także za usługi mające znaczenie społeczne (oświata, medycyna). W ten sposób akcyzy obliczają wszystkie przedsiębiorstwa, instytucje, organizacje, nie obliczają tylko te subsydiowane. (Czyli usługi komunalne, benzyna, leki, mizta, kężność itp. — Red.)

— Czy akcyzy anulują wszelkie inne podatki?

— Tylko podatek obrotowy i 5-procentowy dodatkowy podatek.

— Ciekawe, jakie akcyzy płać prasa republiki?

— Redakcje wypłacają akcyzy za gazety i czasopisma (poza prenumerowanymi) w trybie ogólnym. Płać się od różnicy pomiędzy ceną za sprzedaną gazetę i ceną papieru, innych usług związanych z produkcją.

— Dokąd wędrują środki uzyskane z akcyzy?

— Jak i wszystkie zyski budżetowe są one wykorzystywane zgodnie z ustalonym przez Radę Najwyższą Litwy porządkiem.

Produkcja Wileńskiej Państwowej Eksperymentalnej Fabryki Dzierwiarskiej „Willa” — trykotaż damski, męski, dziecięcy — dobrze jest znana nie tylko w naszej republice, ale również poza jej granicami. Zakład nawiązał komercyjne kontakty z włoską firmą „Maglieria Italiana”. Dostarcza ona surowce. Emontowane maszyny dzierwiarskie, które sprowadzono z Hiszpanii, zapewniają dobrą jakość wyrobów. Na tych maszynach można wytwarzać wyroby o wzorach paletu kolorów.

Fabryka wyeksportowała do Włoch 3,5 tysiąca wspomnianych wyrobów dzierwiarskich. Na Litwie pozostaje około 56 proc. wytworzonej produkcji.

NA ZDJĘCIU: Jodździał dzierwiarski — pracują tu sprowadzone z Hiszpanii maszyny. Na pierwszym planie — dzierwiarka Rima Pietrowska.

Fot. G. Switofus (ELTA)



Jak widzicie — ile jest pytań, tyle wątpliwości naliczenia akcyzy. Nie dziwnego, że telefon w pokoju pana Bakszysowa rozrywa się przez cały dzień, a drzwi się nie zamkają. Przychodzą właściciele spółek, sklepów, którzy nie potrafiłi sami obliczyć akcyzy na swych towary. Władcom — lepiej dziesięć razy sprawdzić niż raz się omylić.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

503



"Wilia" nam w darze...

od kilku już lat prezentuje nam pod Nowy Rok tradycyjne koncerty pt. „W rytmie poloneza i mazura”. Te wiadomo wszystkim wilińszanom i chętnie z zespołem spędzają taki jeden z finałowych wieczorów mijającego roku. Naturalnie, nie inaczej było w tym — już ubiegłym 1991. I chociaż już nowy nam nastał i szybko mknie do przodu, to jeszcze warto kronikalnie odnotować o tym koncercie. Jak zwykle się odbył w sali Pałacu Kultury — siedzibie zespołu na Bouffalowej Górze.

Miłośnicy artystycznej produkcji „Wili” chodzą na jej występy z umiłowania polskiej ojczystej piosenki i tańca, przychodzą więc zazwyczaj całymi rodzinami, gromadami zaprzyjaźnionych ze sobą osób. Toteż atmosfera jest zawsze swojska, prawie rodzinna.

Miniony koncert był tak pomyślany, aby słuchacz-widz znalazł w nim świeże elementy, jakkolwiek przebiegać miał w zapowiedzianym jak zwykle rytmie poloneza i mazura. Oczywiście, nie obeszło się obok tego bez

kujawiaka, łowickiego czy oberka. W odróżnieniu od poprzednich podobnych programów tym razem na wstępie zaprezentowano dłuższy fragment Mickiewiczowskiego „Pana Tadeusza”, zaczynając od znakomitych poetyckich wersów „Poloneza czas zacząć”. No i zaczęto...

Ale jeszcze przed pierwszym akordem muzyki stwierdziło się, że orkiestra obrała niewłaściwsze jej miejsce — tuż przed widownią, a dokładnie naprzeciw sceny, czyli tak, aby wcale nie przeszkadzać wszystkim pas, wykonywanym przez tancerzy. A pamiętamy, jak to dawno (dawno naprawdę, bo jeszcze minie parę lat) i „Wilia” dojrzeje do czterdziestolatki) orkiestra z całym swym grającym instrumentalniarzem na krzesłkach zasiadała tuż przed chórem, była popychana do przodu, to odwrócić, na lewo-prawo, bo tancerze musieli być na pierwszym planie. Potem jakoś zarządzono na jedną stronę, na drugą, z boku, wszelako urozmaicano, przystosowywano się do sceny. Aż wreszcie przyszedł

ten pomysł i orkiestra znalazła się na właściwym sobie miejscu, przynajmniej najbardziej korzystnym dla odbioru całości koncertowej.

Po raz pierwszy też „Wilia” wystąpiła ze swym najmłodszym narybkiem, który spływa do niej ze szkół polskich, a konkretniej z zespołów szkolnych, najczęściej z „Switezianki”, „Wilenki”. Był to miły dodatkowy prezent dla samej młodzieży, która dość licznie zajęła miejsca, przeważnie na balkonach, by obejrzeć debiutujących na wielkiej scenie swoich kolegów i koleżanki.

Poloneza czas zacząć... i już ostatni mazur, z Moniuszkowskiego „Strasznego dworu”. Szybko minęły chwile koncertowe, dając nieco wytchnienia od codzienności, nastrojając na

lepsze myśli i zamiary, przemknęły barwne pary, przemknęły piękne — wykonane przez 17 głosów damskich i 10 męskich chóru — melodie. Pozwólę sobie nie wyszczególniać tu numerów, czy układów, wszystko bowiem wykonane było z oddaniem i cieszyło oko.

Koncert przygotowali: ze strony choreograficznej — kierownik baletu Zofia Gulewicz oraz Zygmunt Wojniło, tancerz i jednocześnie opiekun grupy wstępnej, która się też zaprezentowała; wokalnej — dyrygent i kierownik zespołu Czesław Bylińska-Rymaszonok oraz chórmistrz Renata Jaroszewicz; muzycznej — Zbigniew Makowski; słownej — Alina Lassota.

Danuta WEROWSKA
Fot. Zbigniew Markowicz



Uchwała Rządu Republiki Litewskiej

(Dokończenie ze str. 1)

Uwzględnić to, że rynkowe ceny sprzedaży tych artykułów kształtuje się przez dodanie ustalonej wartości obróbki do wartości surowców artykułów spożywczych obliczonej przez przedsiębiorstwa, producenta, a detaliczne ceny rynkowe w państwach, państwowo - akcyjnych, spółdzielczych i innych przedsiębiorstwach, które sprzedają produkcje kombinatów mięsnych, oddziałów agrofim i przedsiębiorstw Litewskiego Związku Spółdzielni Spożywców kształ-

wane są dodając do rynkowej ceny sprzedaży maksymalną marżę handlową nie przekraczającą 10 proc. dla zapewnienia swej działalności komercyjnej;

5.2. Podnieść detaliczne ceny cukru, spirytusu, wódki, wyrobów wódczanych - likierowych, szampana, wina, tytoniu i wyrobów tytoniowych średnio o 50 proc.

6. Departament Statystyki wspólnie z Ministerstwem Gospodarki i Ministerstwem Rolnictwa powinien przygotować tryb indeksacji cen zasobów materiałowo-technicznych przeznaczonych

dla rolnictwa i taryf świadczonych mu usług i co kwartał przedstawiać rządowi Republiki Litewskiej indeksy uściślenia wspieranym przez państwo cen skupu.

7. Zobowiązać Ministerstwo Handlu i Zasobów Materiałowych, aby w ustalonym trybie zorganizować w placówkach handlu i żywienia zbiorowego przecene pozostałości artykułów spożywczych według stanu na dzień 8 stycznia 1992 r. i rozliczyć się z budżetem państwowym Litwy do 1 lutego 1992 r.

8. Ustalić, że:

8.1. Wyprodukowane przez przedsiębiorstwa państwowe i państwo - akcyjne Republiki Litewskiej spirytus, wódka, wyroby wódczane - likierowe, szampan, wino, tytoń i wyroby tytoniowe we wszystkich placówkach handlu (w tym prywatnych) sprzedawane są mieszkańcom po cenach ustalonych przez państwo;

8.2. Wskazane w punkcie 8.1. niniejszej uchwały towary sprzedawane są we wszystkich placówkach żywienia zbiorowego (w tym prywatnych) z marżą ustaloną przez zarządy miejskie i rejonowe.

8.3. Przedsiębiorstwom, które wytwarzają artykuły spożywcze, sprzedawane za talony ogólnie

lub jednorazowo ustala się tymczasowe zadania dostaw tych artykułów na rynek wewnętrzny.

Ministerstwo Rolnictwa wspólnie z Ministerstwem Handlu i Zasobów Materiałowych powinno ustalić przedsiębiorstwom te zadania na luty 1992 r., uwzględniając zadania zatwierdzone na grudzień 1991 r.

9. Polecić Ministerstwu Gospodarki, aby wspólnie z Ministerstwem Sprawiedliwości i Ministerstwem Rolnictwa do 8 stycznia 1992 r. przedstawiło rządowi Republiki Litewskiej wniosek dotyczący uznania za nieważne niektórych decyzji rządu w związku z tą uchwałą.

Premier Republiki Litewskiej
G. WAGNORIUS

